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Förord  
Information i form av statistik om det civila samhället efterfrågas allt 
oftare. I januari 2010 fick SCB ett regeringsuppdrag där en samlad och 
kompletterad statistik om det civila samhället ska tas fram.  

En hörnpelare i den befintliga statistikproduktionen är urvalsundersök-
ningen Hushållens icke-vinstdrivande organisationer, som ingår i SOS-
systemet, men inte är officiell statistik. Den främsta användaren är 
Nationalräkenskaperna, NR, vid SCB och undersökningens uppläggning 
har också anpassats till NR:s krav vad gäller ekonomiska variabler.  

Ingen publicering har hittills skett av undersökningsresultaten mycket 
beroende på att kvaliteten inte varit tillräcklig för detta och att 
undersökningen har ansetts vara under uppbyggnad. Föreliggande 
publicering avser att visa på undersökningens status, vilka förbättringar 
som planeras och förklaringar till kvaliteten i undersökningen.  

 

Statistiska centralbyrån i augusti 2010 

 

Folke Carlsson 

 

      Jens Olin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SCB tackar 
Tack vare våra uppgiftslämnare – privatpersoner, företag, myndigheter och 
organisationer – kan SCB tillhandahålla tillförlitlig och aktuell statistik som 
tillgodoser samhällets informationsbehov. 
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Sammanfattning  
Hushållens icke-vinstdrivande organisationer har undersökts regelbundet 
av SCB sedan årgång 2004. Uppgifterna har inte offentliggjorts utan endast 
lämnats vidare till Nationalräkenskaperna på SCB som studerat resultaten 
och möjligheterna att använda dessa som en komponent vid beräkning av 
satelliträkenskaper för den ideella sektorn. Investeringsuppgifterna är de 
enda uppgifter i undersökningen som för närvarande direkt används i NR-
beräkningarna. Statistiken har ansetts vara under uppbyggnad och föränd-
ringar och anpassningar görs fortlöpande i varierande grad.  

Denna sammanställning är det första försöket att redovisa uppgifterna och 
visa på problem och kvalitetsbrister, men också möjligheter inför kommande 
år. 

Totalt uppgick intäkterna år 2008 för hushållens icke-vinstdrivande orga-
nisationer, klassade som endera marknadsproducenter eller icke-mark-
nadsproducenter, till 135 miljarder kronor. Dessa organisationer hade 
91 000 anställda i medeltal. Trossamfunden ingår i dessa siffror (se tabell 1). 

För Svenska kyrkan är kyrko- och begravningsavgifter de två största 
intäktsposterna och de uppgick till sammanlagt cirka 15 miljarder kronor år 
2008. För övriga ideella organisationer utgjorde bidrag och gåvor den i sär-
klass största delen av intäkterna, ca 51 miljarder kronor brutto och därefter 
kommer medlemsavgifter på cirka 30 miljarder kronor. Nettoomsättningen, 
dvs. försäljning av varor och tjänster, omfattar cirka 27 miljarder kronor. 

A-kassorna, men även politiska partier med arbetstagar- och yrkesorga-
nisationer liksom idrottsrörelsen hör till de verksamheter som är stora 
bland hushållens icke-vinstdrivande organisationer; Svenska kyrkan är då 
exkluderad. Tillsammans utgör de drygt hälften av intäkterna för de icke-
vinstdrivande organisationerna.  

Ett antal förändringar och förbättringar har införts i 2009 års undersökning 
av hushållens icke-vinstdrivande organisationer; bland dessa ingår anpass-
ning till ICNPO, den verksamhetsindelning FN förordar. Sådana föränd-
ringar kan

 

 uppfattas som ökad uppgiftslämnarbörda och ge ett minskat 
inflöde av besvarade enkäter till undersökningen. Samtidigt införs ett 
förbättrat granskningssystem och vissa möjligheter till att använda admi-
nistrativt material verkar finnas vilket reducerar uppgiftslämnarbördan och 
ökar inflödet och förhoppningsvis säkerheten i uppgifterna. Den samman-
tagna effekten av förändringarna och förbättringarna visar sig när 2009 års 
undersökning presenteras. 
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Teckenförklaringar och förkortningar 
BNP Bruttonationalprodukten 

COICOP Classification of Individual Consumption According to Purpose 

ESA95 European system of national and regional accounts 

EU Europeiska unionen 

Eurostat EU:s statistikbyrå 

FDB Företagsdatabasen på SCB 

FEK Företagens ekonomi, en SCB-undersökning 

FRII Frivilligorganisationernas insamlingsråd 

HIO Hushållens icke-vinstdrivande organisationer 

ICNPO International Classification of NonProfit Organizations 

KU Kontrolluppgifter 

NPI NonProfit Institutions 

NR Nationalräkenskaperna vid SCB 

SCB Statistiska centralbyrån 

SNA System of National Accounts 
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Hushållens icke-vinstdrivande 
organisationer  
1. Icke-vinstdrivande organisationer 
Icke-vinstdrivande organisationer (NPI, NonProfit Institutions, eng.) utgör 
en viktig och växande ekonomisk kraft i hela världen. Det är en av orsakerna 
till att satelliträkenskaper till BNP framställs för den sektorn i många länder 
och att FN har gett ut en handbok i ämnet, Handbook on Non-profit Insti-
tutions in the System of National accounts (från år 2003).   

Icke-vinstdrivande organisationer som täcks av satelliträkenskaper kan 
definieras enligt System of National Accounts, SNA 1993: 

(a) organizations, that (b) are not-for-profit and, by law or custom, do not 
distribute any surplus they may generate to those who own or control them, and 
that are (c) institutionally separate from government, (d) self-governing and (e) 
non-compulsory. 

Exempel på sådana kan vara idrottsklubbar, sjukhus, välgörenhets-
organisationer, skolor, miljö- och djurskyddsföreningar, trossamfund, 
bransch- och fackföreningar, vissa stiftelser. 

Dessa föreningar och organisationer återfinns i SCB:s företagsregister 
under olika institutionella sektorer som  
– Icke-finansiella företags icke-vinstdrivande organisationer 
– Finansiella företags icke-vinstdrivande organisationer 
– Andra institutioner hänförliga till statliga sektorn 
– Andra institutioner hänförliga till primär och landstingskommunal 

undersektor 
– Hushållens icke-vinstdrivande organisationer, inkl Svenska kyrkan och 

registrerade trossamfund 

Det är statistikföringen av den sistnämnda sektorn som kommer att beskri-
vas i denna rapport.  

1.1 Hushållens icke-vinstdrivande organisationer 
En av byggstenarna i statistikunderlaget utgör undersökningen Hushållens 
icke-vinstdrivande organisationer, HIO, med SCB som ansvarig myndighet 
och tillika producent av statistiken. Statistiken har inte offentliggjorts hit-
tills utan framställts och lämnats över till Nationalräkenskaperna som är 
huvudanvändare av uppgifterna.  

Bättre tillgänglighet av HIO-undersökningens resultat är ett mål som sam-
tidigt måste innebära bättre kvalitet i uppgifterna.  
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Regeringen har uppmärksammat området Det civila samhället1

Regeringen uppdrar åt Statistiska centralbyrån (SCB) att ta fram statistik om 
det civila samhället i enlighet med FN:s statistiksystem för satellit-räkenskaper 
om ideella organisationer (International Classification of Non Profit Organiza-
tions [INCPO]). Statistiken ska omfatta uppgifter om den del av organisations-
livet som redan i dag ingår i den ekonomiska statistiken, men även – så långt 
detta är möjligt – uppgifter om de ideella organisationer som faller utanför 
dagens statistik.  

 och möjlig-
heterna att beskriva den sektorn vilket resulterat i ett regeringsbeslut den 
28 januari 2010: 

För att sätta den nuvarande HIO-undersökningen i ett sammanhang och 
som en viktig del i regeringsuppdraget kommer denna rapport att beskriva 
undersökningens uppläggning, men även de problem som finns och vad 
som kan tänkas göras för att förbättra kvaliteten i undersökningen. 

2. Bakgrund till statistik om HIO 
Redan på mitten av 1990-talet diskuterades frågan om statistikföring av 
den ideella sektorn i form av en databas för den ideella sektorn och dess 
organisationer2

Vid sidan av dessa verksamheter påbörjades i slutet av 1990-talet ett för-
bättringsprojekt för att mäta de ekonomiska aktiviteterna hos ideella 
organisationer. Nationalräkenskaperna hade/har behov av att särskilja 
hushållens organisationer i sina beräkningar. Ett antal mindre testunder-
sökningar, den första år 1999, genomfördes under de följande åren, dock 
med låg svarsfrekvens eftersom uppgiftslämnandet var frivilligt. Från och 
med årgång 2004 har en undersökning avseende hushållens icke-vinst-
drivande organisationer genomförts årligen. Kvaliteten har dock ansetts 
som mindre bra. Kvaliteten är avhängig de resurser som avsatts och den 
möjlighet uppgiftslämnarna ansett sig ha att lämna efterfrågade uppgifter. 
Uppgiftslämnandet är frivilligt för organisationer då dessa jämställs juri-
diskt med individer; företagsundersökningar har däremot ofta uppgifts-
lämnarplikt. Ett stort bortfall tillsammans med små granskningsresurser är 
faktorer som bidrar till den osäkra kvaliteten i statistiken. 

. Ett sådant arbete påbörjades, men avbröts då SCB fick 
omdisponera delar av de medel man erhållit till att bidra till att utveckla en 
handbok för satelliträkenskaper till nationalräkenskaperna, NR. 

Nationalräkenskaperna på SCB är mottagare och användare av statistik-
materialet, främst i syfte att utvärdera och anpassa uppgifterna till NR-
systemet och eventuella satelliträkenskaper för den ideella sektorn.  

  

                                                      
1 Begreppet det civila samhället används i betydelsen av en arena, skild från staten, markna-
den och det enskilda hushållet, där människor, grupper och organisationer agerar tillsam-
mans för gemensamma intressen. Inom det civila samhället verkar bl.a. ideella föreningar, 
stiftelser och registrerade trossamfund, men även nätverk, upprop och andra aktörer. (En 
politik för det civila samhället, Prop. 2009/10:55) 
2 Erik Amnå, Ideell verksamhet – förutsättningar, organisering och betydelse, Ds 1995:30 
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Nationalräkenskaperna har i projektform, med EU-bidrag, studerat HIO-
undersökningarna för ett antal år för att se om Hushållens icke-vinst-
drivande organisationer kan redovisas som en egen sektor, enligt ESA95 
(European system of national and regional accounts). Projektet slutredo-
visas i augusti 2010 och projektredovisningen kan erhållas genom kontakt 
med NR.3

Fokus i NR:s projektarbete har varit årgång 2006 av HIO-undersökningen. 
Flera av de påpekanden som NR gör i rapporten har endera förts in i HIO-
undersökningen eller kommer att implementeras avseende årgång 2009.    

  

3. Sammanfattande resultat 
Det finns önskemål om att få en sammanställd statistik över de ideella 
organisationerna i Sverige; alternativ benämning är hushållens icke-
vinstdrivande organisationer, inklusive trossamfunden. Ett försök 
redovisas nedan i tabell 1.  

Utgångspunkten är fortfarande den ekonomiska verksamheten utifrån 
NR:s krav.  

Ideell verksamhet återfinns både i marknadsproducerande och icke-
marknadsproducerande organisationers verksamhet.  

De marknadsproducerande ideella organisationerna återfinns i SCB-
undersökningen Företagens ekonomi, FEK. De organisationer som är 
klassade som Hushållens icke-vinstdrivande organisationer är till största 
delen icke-marknadsproducenter. Dessa organisationer täcks i HIO-under-
sökningen, där också trossamfunden undersöks fullt ut från och med 2008 
års undersökning; i tabellen nedan har komplettering med Svenska kyr-
kans intäkter och anställda gjorts. Med Svenska kyrkan avses främst 
församlingar och samfälligheter; vissa jämförelsevis smärre intäkter finns 
också hos stiften och prästlönetillgångarna.  

Intäkter för de icke-marknadsproducerande organisationerna består av 
medlemsavgifter, bidrag och gåvor, nettoomsättning och övriga rörelse-
intäkter. Marknadsproducenternas intäkter, där också bidrag, gåvor och 
liknande ingår, är nettoomsättning och övriga rörelseintäkter. 

Tabell 1. Intäkter och medelantal anställda för den ideella sektorn 2005-2008, 
belopp i miljarder kr 

 

2005 2006 2007 20081 

Marknadsproducenter, mdkr 4,5 5,2 5,3 5,0 
Medelantal anställda 2 997 3 130 3 475 3 124 

Icke-marknadsproducenter, mdkr2 119,3 110,4 108,5 129,9 
Medelantal anställda 67 427 63 345 59 047 88 211 

Summa intäkter, mdkr 123,8 115,6 113,8 134,9 
Summa Medelantal anställda 70 424 66 475 62 522 91 335 

1) Svenska kyrkan och andra trossamfund är inkluderade från och med årgång 2008.  
2) Gåvor och bidrag är bruttoredovisade här; se vidare tabell 2. Finansiella intäkter ingår inte här. 
 

  

                                                      
3 Se Referenser i slutet av denna rapport 
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Totalt för år 2008 uppgick intäkterna till cirka 135 miljarder kr och omfattade 
drygt 91 000 anställda för den ideella sektorn, inklusive Svenska kyrkan och 
de registrerade trossamfunden. För Svenska kyrkan är kyrko- och begrav-
ningsavgifter de två största intäktsposterna och de uppgick sammanlagt till 
cirka 15 miljarder kr år 2008. För övriga ideella organisationer utgjorde 
bidrag och gåvor den i särklass största delen av intäkterna, cirka 51 miljarder 
kr och därefter kommer medlemsavgifter på cirka 30 miljarder kr.  

4. HIO-undersökningen, exklusive Svenska kyrkan 
I denna rapport  kommer fortsättningsvis enkätundersökningen Hus-
hållens icke-vinstdrivande organisationer, HIO, att beskrivas. Det innebär 
att marknadsproducenterna liksom Svenska kyrkan inte ingår i samman-
ställningarna om det inte påtalas explicit. 

4.1 Intäktsslag 
Intäktsslagens fördelning redovisas för hushållens icke-vinstdrivande 
organisationer. Försök har gjorts att säkra kvaliteten för vissa intäkter. 

Tabell 2. Olika intäktsslag för hushållens icke-vinstdrivande organisationer 
2005-2008, belopp i miljarder kr 

 

2005 2006 2007 20081 

Medlemsavgifter 20,6 21,8 29,5 29,6 
Bidrag, gåvor, mottagna 62,4 62,7 51,6 50,9 
Bidrag, gåvor, lämnade 4,4 4,1 4,9 15,0 
Netto bidrag och gåvor 58,0 58,6 46,7 35,9 
Nettoomsättning 17,7 24,1 25,4 27,2 
Övriga rörelseintäkter 5,4 1,8 2,1 3,0 
Finansiella intäkter 10,8 13,5 12,9 10,6 

1) Registrerade trossamfund ingår från och med 2008. Svenska kyrkan ingår inte i denna tabell. 
 

Medlemsavgifter är en stor intäktspost för hushållens icke-vinstdrivande 
organisationer, cirka 30 miljarder kronor år 2008.  

Bidrag och gåvor efterfrågas i enkätmaterialet dels som mottagna och dels 
som lämnade bidrag och gåvor. Kvaliteten på dessa uppgifter över tid, 
speciellt lämnade bidrag och gåvor, syns tydligt i tabell 2. Uppgiftslämnaren 
har haft svårigheter att redovisa de bidrag och gåvor som förts vidare inom 
en organisation. Samtidigt har kontroll och granskning av uppgiften varit 
mycket sparsam. 

Mottagna gåvor och bidrag kan vara dubbelräknade i materialet och i 
tabellen ovan då vissa bidrag förs vidare till underenheter i organisationen, 
vilka också kan ta upp gåvor/bidrag i sin tur; totalt uppgår mottagna 
bidrag och gåvor till 50,9 mdkr för senaste redovisade året.  

Bidrag och gåvor är fördelade i statistikmaterialet utifrån var pengarna 
kommer ifrån; stat, kommun, landsting, EU, företag, hushåll och andra 
föreningar och övrigt.  

Information om de icke-vinstdrivande organisationernas lämnade bidrag 
och gåvor för år 2008 ger 15 mdkr och nettobeloppet summerar då till 35,9 
mdkr. Merparten av detta är bidrag och gåvor från det offentliga.   
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En grov jämförelse med den statistik som stat, kommuner och landsting har 
över lämnade bidrag till/köp av verksamhet från organisationer, före-
ningar, stiftelser ger ett belopp på 33,8 mdkr år 2008. Köp av verksamhet 
avser främst skola, vård och omsorg och det bör utredas ifall HIO-företa-
gen har inkluderat dessa intäkter bland bidrag och gåvor. 

Fördelningen mellan stat, kommun, landsting ger också dålig överensstäm-
melse vid jämförelse mellan olika statistikmaterial. Uppgiftslämnaren har 
inte alltid den kunskap som behövs för att kunna lämna rätt uppgifter på 
rätt myndighet och kontroll av lämnade uppgifter har varit svår att göra.  

Frivilligorganisationernas insamlingsråd, FRII, anger på sin hemsida att de 
tio största insamlingsorganisationerna ökade sin insamling med en halv 
miljard kr till 2, 7 miljarder för år 2008 och en ytterligare ökning för år 2009 
till 2,8 mdkr. Enligt HIO-undersökningen uppgick gåvor och bidrag från 
hushåll och andra föreningar till 4 mdkr. 

För årgång 2009 är posten Gåvor och bidrag avseende både lämnade och 
mottagna finare fördelad än tidigare med separatredovisning av mottagna 
på hushåll, icke-vinstdrivande organisationer respektive stiftelser och 
lämnade gåvor och bidrag fördelat på ett antal grupper. Förtydligande har 
gjorts med att begreppet transfereringar ingår i gåvor och bidrag.  

Nettoomsättningen för de icke-vinstdrivande organisationerna kommer 
främst från försäljning av tjänster i form av deltagaravgifter, cirka 5,4 mdkr. 
Även lottförsäljning och bingo ger stora intäkter, 3,2 mdkr, och andra 
tjänster ej specificerade, till ett belopp av 3,1 mdkr. Reklamintäkter och 
lokaluthyrning ger intäkter på 2,5 respektive 2,2 mdkr. 

Vid jämförelse med Lotteriinspektionens uppgifter om folkrörelsernas spel 
och lotterier är överensstämmelsen gentemot HIO-undersökningen god 
med undantag av år 2005. Att tänka på är att HIO-undersökningen har bl.a. 
en urvalsosäkerhet förutom den sedvanliga mätosäkerheten. 

Folkrörelsernas spel och lotterier, jämförelser för 2005–2008  

 

2005 2006 2007 2008 

Lotteriinspektionens uppgifter, mdkr 1,6 1,8 2,2 2,9 
HIO-undersökningen, mdkr 0,8 1,5 2 3,2 

 

Finansiella intäkter är en stor intäktspost för vissa verksamheter och totalt 
utgör de ca 10,6 mdkr för år 2008. Merparten kommer från verksamheterna 
Stiftelser respektive Politiska partier, arbetstagar- och yrkesorganisationer. 

4.2 Sysselsättningsmått 
Uppgifterna i tabellen nedan visar hur förändringar för vissa sysselsätt-
ningsmått skett över tid. Osäkerheten och variationen i uppgifterna mellan 
åren kan tyda på problem i statistikens kvalitet.  

Uppgifter för år 2005 är generellt av sämre kvalitet är vad senare år utvisar. 
Det beror på att insatta granskningsresurser var små under de tidigare åren 
och målet är att undersökningskvaliteten ska förbättras kontinuerligt. Vissa 
variabler är också svåra för uppgiftslämnaren att ange. I kommande 
undersökningar ska försök göras att precisera innehållet i vissa variabler, 
men också en bättre kvalitet i granskningen kommer att förordas. 
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Tabell 3. Sysselsättning inom hushållens icke-vinstdrivande organisationer 
2005–2008 

 

2005 2006 2007 2008 

Antal aktiva medlemmar 30 368 954 23 795 223 22 633 529 25 832 964 
Medelantal anställda 67 427 63 345 59 047 65 430 
Antal ideellt arbetande 1 183 533 764 294 885 624 3 688 311 

Registrerade trossamfund ingår från och med 2008. Svenska kyrkan ingår inte. 
 

Antal aktiva medlemmar är intressant för varje organisation i sig, men om 
man tänker på att en person kan vara aktiv i flera organisationer samtidigt 
så säger summan inte så mycket.  

Medelantal anställda 2008 har för undersökningsramen jämförts med vad 
enkätundersökningen kommit fram till och vad FDB registrerat. Skillnaden 
ger att medelantalet anställda är lägre i enkäten än i FDB. Skillnaden är 
drygt 10 000 anställda.  

Antalet ideellt arbetande avser endast antalet personer, oberoende av hur 
mycket de arbetat ideellt. Inför 2009 års undersökning har frågan utökats 
med antal ideellt arbetade timmar. Antalet ideellt arbetande har ökat 
mycket mellan år 2007 och 2008; visserligen har registrerade trossamfund 
tillkommit under år 2008, men ökningen får anses som mycket kraftig. Om 
kvaliteten ska förbättras bör utökad granskning och mer precisa instruk-
tioner till uppgiftslämnaren införas i kommande undersökningar. 

4.3 Huvudsaklig verksamhetsinriktning 
Klassificering efter huvudsaklig verksamhet följer i stort, med vissa 
svenska anpassningar, nomenklaturen COICOP, Classification of 
Individual Consumption According to Purpose, utformad för att passa 
icke-vinstdrivande organisationer, speciellt för de som betjänar hushåll. 

Resultat, fördelade efter verksamhet, för hushållens icke-vinstdrivande 
organisationer visar den inbördes storleken verksamheterna emellan. 
Förändringar mellan de undersökta åren för respektive verksamhet är 
vanskligare att kommentera då bl.a. medelfelen4

Intäkter för de icke-vinstdrivande organisationerna innehåller i detta sam-
manhang även finansiella intäkter (se tabell 2). I tabell 1 är de finansiella 
intäkterna frånräknade för att intäktsbegreppet ska vara jämförbart för 
marknads- och icke-marknadsproducenter. De finansiella intäkterna 
uppgår till 10,6 mdkr och förekommer i alla verksamheter, men främst 
bland Stiftelser och Politiska partier, arbetstagar- och yrkesorganisationer, 
vilka tillsammans står för 8,3 mdkr.    

 är stora för vissa verk-
samheter. Tabell 4 nedan visar punktskattningar och relativa medelfel 
(variationskoefficienter) per verksamhet. Det relativa medelfelet beräknas 
som medelfel dividerat med punktskattning, det vill säga ett mått för 
relativ spridning. 

  

                                                      
4 Ett mått på punktskattningens urvalsosäkerhet (roten ur punktskattningens varians-
skattning) 
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Verksamhetsinriktning för hushållens icke-vinstdrivande organisationer 
2005–2008. Intäkter i miljoner kr 

 
 

A-kassorna är den största gruppen avseende intäkter och visar på en ned-
åtgående verksamhet under de undersökta åren. Arbetslöshetskassornas 
Samorganisation, SO, omfattar landets alla a-kassor, vilka var 33 vid slutet 
av år 2008. I SO:s verksamhetsberättelser går det att utläsa att antalet med-
lemmar sjönk kraftigast mellan 2006-12-31 och 2007-12-31, med cirka 395 000 
medlemmar, men även en mindre minskning förelåg mellan 2007-12-31 och  
2008-12-31, cirka 82 000 medlemmar. Medlemsavgifterna sjönk också från 
15,4 mkr år 2006, 15,3 mkr år 2007 och till 13,7 mkr år 2008. A-kassorna har 
även andra intäkter av verksamheten, t.ex. utbildning och verksamheter 
inom teknikutskottet. 

Politiska partier, arbetstagar- och yrkesorganisationer är den näst största 
verksamheten och har legat rätt stabilt under åren.  

Idrottsrörelsen har en jämn utveckling frånsett år 2005. 

Gruppen Övriga icke-vinstdrivande organisationer har definierats att avse 
hembygds- och pensionärsföreningar, handikapp- och djurskyddsorganisa-
tioner, aktiesparklubbar m.m. och sådan verksamhet som inte räknats upp 
tidigare i verksamhetsförslagen. En farhåga finns att uppgiftslämnaren här 
kan ha angett även annan verksamhet som borde ha kopplats till andra, 
specificerade verksamheter. Det sistnämnda gäller också för stiftelser. 

Social trygghet innefattar äldre- och handikappomsorg, individ- och 
familjeomsorg, övrigt som organisationer för missbrukare, mänskliga 
rättigheter, välgörenhets- och hjälporganisationer m.m. Gruppens verk-
samhet ligger också rätt stabilt över åren, mellan 10,6 mdkr till 11,7 mdkr. 
Nedgången år 2008 kan förklaras med en ändring i innehållet i gruppen 
Social trygghet; förskola och annan barnomsorg ligger endast det året 
under Utbildning. Ändringen var gjord på uppdrag av nationalräken-
skaperna. 

På motsvarande sätt har Utbildning ökat mellan åren 2007 och 2008 till en 
del beroende på Förskola och annan barnomsorg och att en stor organisa-
tion tillkommit för året. Tillsammans utgör de ca 4 mdkr i intäkter. 
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För Religion har det tillkommit ett antal organisationer, då den institutio-
nella sektorn 722, Andra registrerade

Tabell 4. Verksamhetsinriktning för hushållens icke-vinstdrivande organisationer 
2005–2008. Intäkter i miljoner kr och relativa medelfel (relstd) 

 trossamfund har inkluderats från år 
2008. 

 2005 2006 2007 2008 

Verksamhet Intäkter Relstd Intäkter Relstd Intäkter Relstd Intäkter Relstd 

Bostäder 5 605 24,6 3 272 11,2 3 347 11,8 2 681 11,5 
Hälso- och sjukvård 846 19,2 528 27,2 1 313 21,7 1 601 23,5 
Idrott 12 007 5,2 15 974 5,9 16 650 3 16 572 3,5 
Kultur 2 294 12,8 2 047 13,2 2 507 11,2 2 899 9,8 
Övrig rekreation 2 979 21,7 2 098 46 1 586 32,3 1 545 31,8 
Utbildning 8 206 4,2 9 400 4 10 488 3,3 14 903 2,8 
Social trygghet 11 587 9,6 11 235 7,9 11 690 8 10 585 6,8 
Religion 1 403 19,6 2 008 18 2 414 18,6 3 700 14,7 
Politik & fackförbund 20 274 7 22 139 9,5 21 561 8,3 20 738 8,2 
A-Kassa 37 948 10,5 37 157 12,4 32 333 14,4 26 256 9,2 
Stiftelse 9 285 13,5 7 840 13,6 8 399 14,3 8 755 12,1 
Övrigt 17 670 11,9 10 265 9,5 9 179 7,7 12 036 8,4 
Totalt 130 105 3,7 123 961 4,2 121 466 4 122 271 2,5 

 

Kvaliteten på totalnivå, med avseende på det relativa medelfelet, är god 
respektive år, men för vissa enskilda verksamheter är det relativa medel-
felet stort, t.ex. verksamheten Övrig rekreation. För de flesta verksamheter 
är det relativa medelfelet lägre år 2008 än för tidigare år.  

Det finns också mätosäkerhet i verksamhetsinriktningen; vid makrogransk-
ning av primärmaterialet har uppmärksammats att bland de organisationer 
som medverkat i undersökningen under flera år, olika verksamheter kan ha 
angetts för de olika undersökningsåren.   

På grund av att sektorklassningen i Företagsdatabasen inte alltid har 
högsta kvalitet uppstår svårigheter med att exakt avgränsa de icke-vinst-
drivande organisationerna. Det får till följd att undersökningen till viss del 
lider av täckningsbrister. 

5. Undersökningens metodutformning  
SCB:s undersökning riktad till hushållens icke-vinstdrivande organisatio-
ner (HIO), är utformad så att den främst ska uppfylla de behov av upp-
gifter SCB:s nationalräkenskaper har på denna sektor.  

Huvudvariablerna som mäts i HIO är intäkter och kostnader specificerade 
på olika intäkts- och kostnadsslag samt investeringar och tillgångar med 
specifikationer. Uppgifter om organisationens verksamhet, medlemsantal, 
medelantal anställda och ideellt arbetande samlas också in. Undersök-
ningen innehåller även uppgifter som SCB:s finansräkenskaper har behov 
av, i huvudsak variablerna finansiella tillgångar och skulder samt en speci-
fikation av dessa på olika tillgångs- och skuldslag. 

5.1 Avgränsning av rampopulationen 
Samtliga juridiska enheter (JE) i SCB:s företagsregister (FDB) klassade som 
tillhörande sektorn ”Hushållens icke-vinstdrivande organisationer utom 
registrerade trossamfund” (kod 710) enligt standarden för institutionell 
sektorindelning 2000 (INSEKT 2000) avgränsas till rampopulationen. Den 
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version av FDB som ligger till grund för rampopulationen är den version 
som används inom ramen för SCB:s system för samordnade urval och är 
framtagen i november undersökningsåret. Antal organisationer i ram-
populationen avseende 2008 års undersökning var 173 781. Då ingår sektor 
722 i 2008 års undersökning, dvs. andra registrerade trossamfund. 

Skälet till att en organisation har ett organisationsnummer kan vara att 
organisationen: 
– Betalar ut löner eller arvoden 
– Får statliga eller kommunala bidrag 
– Innehar en fastighet 
– Har bankaffärer 
– Innehar ett telefonabonnemang 
– Anordnar tillståndspliktiga lotterier 
– Ingår hyresavtal 

För att återfinnas i FDB som aktiv organisation måste en skatte-/avgifts-
anmälan göras till Skatteverket och aktiviteten kan vara att organisationen 
är momspliktig, är arbetsgivare eller betalar F-skatt. Organisationer som 
erhåller någon form av bidrag och/eller äger fastigheter/mark finns också 
med i FDB. Det är både de aktiva och inaktiva  organisationerna som ingår 
i rampopulationen. 

Flera av organisationerna i rampopulationen skulle egentligen inte tillhöra 
sektor 710, men eftersom de är klassade så i FDB omfattas de inte av någon 
annan undersökning. HIO ingår som en del i det så kallade ekonomisk-
statistiska systemet (grunden för Nationalräkenskaper och BNP) och för att 
inte tappa delar ingår samtliga organisationer inom sektor 710 i HIO.  

De organisationer som inte är registrerade hos skatteverket (dvs. de som 
saknar organisationsnummer) finns inte med i FDB. När (om) en enskild 
organisation väljer att registrera sig hänger främst samman med organisa-
tionens behov av att teckna avtal. 

Inför 2008 års undersökning har HIO-undersökningen utökats till att även 
omfatta registrerade trossamfund, dvs. sektor 722, andra registrerade tros-
samfund. Utökningen av rampopulationen blev därmed 155 organisationer. 

5.1.1 Avgränsning av undersökningspopulationen 
Antal organisationer i rampopulationen är totalt 173 781 men de flesta är 
mycket små vad gäller ekonomisk verksamhet. Eftersom huvudsyftet med 
denna undersökning är att producera ekonomisk statistik är det effektivt 
att ringa in organisationer med betydande ekonomisk aktivitet.  

Huvudvariablerna som ska mätas i denna undersökning är intäkter och 
kostnader vilket innebär att det är effektivt att koncentrera sig på de 
ekonomiskt betydande organisationerna. Därför tillämpas en så kallad cut-
off gräns, dvs. en gräns som bestämmer vilka organisationer av de totalt 
173 781 organisationerna som ska vara med i undersökningspopulationen 
och vilka som inte ska vara med. Organisationer som uppfyller något av 
följande kriterium kommer med i undersökningspopulationen: 
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– Organisationer med anställda  
– Organisationer med lönesumma  
– Organisationer med minst en inlämnad kontrolluppgift (KU) 
– Organisationer med tillgångar över 10 miljoner kronor och/eller intäkts-

ränta/kapitalvinst över en halv miljon kronor  

Uppgift om lönesumma (hit räknas även arvoden) och antal lämnade 
kontrolluppgifter hämtas från den kontrolluppgift alla arbetsgivare fyller i. 
Preliminära uppgifter avseende år 2008 har använts och kompletterade 
med definitiva uppgifter avseende år 2007.  

Uppgift om tillgångar, intäkter, intäktsränta, kapitalvinster avseende 
inkomstår 2007 hämtas ur deklarationsblankett I3 (inkomstdeklaration 3). 
Enligt denna källa har omkring 1 800 organisationer tillgångar över 10 
miljoner kronor och/eller intäktsränta/kapitalvinst över en halv miljon 
kronor. 

Efter att ovanstående kriterium tillämpats tillhör 31 874 organisationer 
undersökningspopulationen (inklusive sektor 722 andra registrerade 
trossamfund). 

5.2 Blanketter 
Tre olika typer av blanketter används i undersökningen för år 2008, nämli-
gen  
– Blankett A, den minst omfattande blanketten, skickas ut till organisatio-

ner med noll anställda och små tillgångar. Endast uppgifter om syssel-
sättning och liknande efterfrågas tillsammans med resultat- och balans-
rapport och årsredovisning. Avser 23 278 organisationer i undersök-
ningspopulationen. (Urvalet omfattade 653 organisationer, se vidare 
under avsnitt 5.3.5) 

– Blankett B, något mer omfattande blankett, skickas ut till medelstora 
organisationer vad gäller tillgångar och anställda. Uppgifter från resul-
taträkning, sysselsättning, verksamhet, investeringar samt summariska 
tillgångar efterfrågas. Avser 8 359 organisationer i undersökningspopu-
lationen. (Urvalet omfattade 1 288 organisationer.) 

– Blankett C, den mest omfattande blanketten, skickas ut till organisatio-
ner med mycket stora tillgångar enligt deklarationsblankett I3 från 
Skatteverket. Efterfrågade uppgifter är resultaträkningsposter, verksam-
het, sysselsättning, investeringar, summariska tillgångar samt finansiella 
tillgångar och skulder. Avser 237 organisationer i undersökningspopula-
tionen. Urvalet var också 237 enheter.) 

5.3 Metod 
5.3.1 Totalräkning eller urval 
Tidigt i utformningen av undersökningen stod det klart att endast ett urval 
av organisationer var möjligt att undersöka. Om ekonomin tillät vore det 
förstås optimalt att inkludera alla de 31 874 organisationerna i undersök-
ningen, dvs. hela undersökningspopulationen. Men, en totalräkning (tillika 
stora urval) är ingen garanti för hög totalkvalitet i undersökningsresultaten. 
En grundläggande förutsättning är förstås att en mycket stor andel av de 
tillfrågade organisationerna besvarar enkäten. Då det är frivilligt att delta i 
undersökningen har det, genom åren, visat sig svårt att motivera uppgifts-
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lämnarna att besvara enkäten. Totalkvaliteten (tillförlitligheten) i statistiska 
resultat påverkas dessutom av ett antal komponenter: ramtäckning, urval, 
mätning, bortfall, bearbetning och modellantaganden. För att uppnå bra 
totalkvalitet i de statistiska resultaten måste varje komponent hålla hög 
kvalitet vilket innebär att tid och resurser måste läggas på alla komponenter. 

5.3.2 Stratifiering 
Undersökningspopulationen delades in i disjunkta delmängder, så kallade 
stratum. Dessa täcker hela undersökningspopulationen utan att överlappa 
varandra och man säger att undersökningspopulationen är stratifierad. 
Några huvudskäl till att man väljer att stratifiera undersökningspopulatio-
nen är krav på redovisning samt behov av att homogenisera undersök-
ningspopulationen för att kunna dra effektiva urval. 

Undersökningspopulationen avseende HIO är stratifierad i två dimensio-
ner, dels efter krav på redovisning och dels efter organisationernas storlek 
för att kunna dra effektiva urval. 

5.3.3 Redovisningsgruppsstratifiering 
Resultat från undersökningen ska redovisas med avseende på organisatio-
nernas verksamhet samt med avseende på NR:s årsbranscher. Därför är det 
nödvändigt med branschstratifiering (bransch och verksamhet antas hänga 
ihop) trots att kvaliteten på branschklassningen vad gäller organisationerna 
inte alltid är hög. Speciellt är kvaliteten låg vad gäller organisationer som 
betraktas som inaktiva av FDB, det är till och med så att de ofta saknar 
branschklassning. Majoriteten av de organisationer som saknar bransch-
klassning är små undantaget de organisationer som endast har tillgångar. 
Dessa organisationer är betydelsefulla vad gäller variabeln ”tillgångar” och 
bör omfattas av branschstratifieringen. Branschen beskriver organisatio-
nens verksamhet vilket innebär att det blir homogenare branschstratum om 
branschklassning kan användas jämfört med om man ”buntar ihop” dem i 
ett så kallat blandstratum. Därför har SCB klassat dem preliminärt och 
klassningen används i denna undersökning.  

Den branschstratifiering som görs för 2008 års undersökning är: 

Branschstratum Ingående branschkoder enl. SNI2007 

64-66 64-66 (Finans- och försäkrings- verksamhet) 

68000 68 (Fastighetsverksamhet) 

85000 85 (Utbildning) 

86-88 86-88 (Vård- och omsorg; sociala tjänster) 

90-92 90-92 (Kultur, spel/vadhållning) 

93000 
94000 

93 (Rekreations-, fritidsverksamhet) 
94 (Intresseorg, religiösa samfund) 

bland Resten, däribland okänd bransch 
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5.3.4 Storleksstratifieringen 
De organisationer som har tillgångar över 10 miljoner kronor och/eller 
intäktsränta/kapitalvinst över en halv miljon kronor inkomstår 2007 var 
cirka 1 800. Av dessa bedöms 237 var mycket betydelsefulla och läggs 
därför från början i en egen storleksgrupp 5 som kommer att totalunder-
sökas. 

 I undersökningspopulationen varierar bidraget till det som ska mätas 
(intäkter, kostnader m.m.) mycket mellan de olika organisationerna. För att 
kunna dra ett effektivt urval måste undersökningspopulationen homogeni-
seras i termer av det som ska mätas. Den informationen finns förstås inte 
(då behövde inte undersökningen göras) utan vi måste hitta ett storleks-
mått som samvarierar med storleken på det som ska mätas. Ett bra storleks-
mått vad gäller hushållens icke-vinstdrivande organisationer är svårt att 
hitta eftersom organisationerna kan ha en betydande verksamhet trots att 
de varken har anställda eller betydande omsättning eller lönesummor. För 
att ändå försöka göra en storleksindelning av organisationerna har löne-
summa valts som storleksmått. Inom fastighetsverksamhet har information 
från fastighetstaxeringen använts. Lönesumma är bättre än antal anställda 
eftersom lönesumma kan finnas trots att den är så liten att den inte genere-
rar någon anställd.  

Arvoden över 100 kronor betraktas som lönesumma utom inom huvudsak-
ligen idrottsrörelsen (exempelvis tränare, funktionärer m.m.) där arvoden 
upp till ett halvt basbelopp kan betalas ut utan att generera någon löne-
summa. Redovisas ingen lönesumma behöver föreningen inte betala någon 
arbetsgivaravgift. 

En jämnare fördelning av antal organisationer mellan storleksklasser 
öppnar för att urvalsvikterna inte blir så stora vilket är en fördel när 
samvariationen mellan storleksmått och undersökningsvariablerna är svag.  

Tabell 5. Bransch och storleksstratifiering HIO – undersökningen 2008 

BGrupp Data 0 1 2 3 5 Totalt 

64-66 Antal 2 081 80 11 3 112 2 287 
  Andel KU-lön 3,3 5,6 4,9 22,6 63,6 100 

68000 Antal 2 300 676 29 62 10 3 077 
  Andel KU-lön 13,4 39,5 2,7 10,0 34,3 100 

85000 Antal 482 328 232 93 1 1 136 
  Andel KU-lön 5,0 14,2 31,8 47,3 1,8 100 

86-88 Antal 288 402 98 50 8 846 
  Andel KU-lön 0,7 10,4 15,8 62,9 10,1 100 

90-92 Antal 1 053 320 48 12 3 1 436 
  Andel KU-lön 5,8 29,0 27,9 36,6 0,7 100 

93000 Antal 4 896 2 866 308 44 2 8 116 
  Andel KU-lön 4,8 42,3 26,7 25,5 0,6 100 

94000 Antal 9 211 3 289 443 56 82 13 081 
  Andel KU-lön 4,8 26,4 23,2 14,3 31,3 100 

bland Antal 1 112 652 80 32 19 1 895 
  Andel KU-lön 2,1 23,2 21,7 50,0 3,0 100 

Totalt antal   21 423 8 613 1 249 352 237 31 874 
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5.3.5 Urval 
Den totala urvalsstorleken år 2008 om 2 178 organisationer i HIO har 
bestämts i huvudsak efter existerande budget. De 2 178 organisationerna 
har sedan fördelats över stratum efter några huvudprinciper: 

• Resultat från samtliga redovisningsgrupper ska redovisas med samma 
precision 

• En minsta tillåten urvalsstorlek om 30 organisationer i varje stratum 

• Inom en redovisningsgrupp fördelas urvalet så effektivt som möjligt 
(minimerad varians) 

• Urvalsvikten i ett enskilt stratum får inte vara orimligt hög 

De tre blankettyperna fördelade sig över urvalet enligt: 
Blankett 1: 653 organisationer 
Blankett 2: 1 288 organisationer 
Blankett 3: 237 organisationer 

Majoriteten av de utvalda organisationerna fick den något mer omfattande 
blanketten 2. Det beror på att principerna för allokering av urvalet ger att 
urvalet som helhet till antalet huvudsakligen består av medelstora orga-
nisationer, i termer av ekonomisk aktivitet.  

5.3.6 Bortfall 
Bortfallet är totalt för undersökningen 39 procent. Bortfallet får anses vara 
besvärande stort och arbete pågår för att försöka minska bortfallet till 
kommande undersökningar. Det är frivilligt för uppgiftslämnaren att fylla i 
enkäten och sända in den, och ökar inflödet av blanketter så ökar förstås 
tillförlitligheten i undersökningsresultaten. 

Variationer finns mellan stratum och lägsta inflödet är 56 procent medan 
två strata har 100 procents inflöde. 
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Antal organisationer i undersökningspopulationen (StoraN), antal utvalda 
organisationer (LillaN) samt inflödet per stratum, år 2008 

  Storleks
klass 

      

Branschgrupp  0 1 2 3 5 Totalt % 

64-66 StoraN 2 081  80 11 3 112 2 287  
 LillaN 30 30 11 3 112 186  
 Inkomna 13 19 6 3 71 112 60 

68000 StoraN 2 300 676 29 62 10 3 077  
 LillaN 40 40 29 62 10 181  
 Inkomna 18 25 18 35 8 104 57 

85000 StoraN 482 328 232 93 1 1 136  
 LillaN 30 30 51 93 1 205  
 Inkomna 14 13 40 79 1 147 72 

86-88 StoraN 288 402 98 50 8 846  
 LillaN 30 30 30 50 8 148  
 Inkomna 17 21 21 36 5 100 68 

90-92 StoraN 1 053 320 48 12 3 1 436  
 LillaN 38 106 48 12 3 207  
 Inkomna 20 52 36 10 2 120 58 

93000 StoraN 4 896 2 866 308 44 2 8 116  
 LillaN 72 306 125 44 2 549  
 Inkomna 36 157 76 35 1 305 56 

94000 StoraN 9 211 3 289 443 56 82 13 081  
 LillaN 55 158 91 56 82 442  
 Inkomna 34 81 61 50 54 280 63 

Blandat StoraN 1 182 652 80 32 19 1 895  
 LillaN 30 117 62 32 19 260  
 Inkomna 16 69 35 28 15 163 63 

Totalt StoraN 21 423 8 613 1 249 352 237 31 874  
 LillaN 325 817 447 352 237 2 178  
 Inkomna      1 331 61 

 

5.3.7 Skattningsförfarande 
Bortfallet i undersökningen var under de första undersökningsåren mycket 
stort, vilket har medfört att metoden för bortfallskompensation har stude-
rats. Detta gjordes för årgång 2004 och man upptäckte att bortfallet intro-
ducerade skevhet (bias) i skattningarna.  

Den metodgenomgång som gjordes visade  att om man utnyttjar hjälpinfor-
mation kan skevheten i skattningarna på grund av bortfall reduceras. Hjälp-
informationen som användes var  årslönesumman från kontrolluppgifterna, 
vilken samvarierar bra med vissa intäkts- och kostnadsuppgifter, dock inte 
alla variabler i undersökningen. Sålunda introducerades ett nytt skattnings-
förfarande i undersökningen, med hjälp av en så kallad regressionsestima-
tor, som utnyttjar antal organisationer samt årslönesumma som hjälpinfor-
mation. 
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5.4 Variabler 
5.4.1 Klassning 
Innevarande klassificering av organisationernas verksamhet är en variant 
med vissa anpassningar av COICOP, Classification of individual consump-
tion according to purpose, designad att passa icke-vinstdrivande organisa-
tioner, speciellt för de som betjänar hushåll. Den klassificeringen fungerar 
inte som en enda klassifikation för icke-vinstdrivande organisationer 
aktuella för satelliträkenskaperna och därför har FN:s handbok för Icke-
vinstdrivande organisationer i Nationalräkenskaperna bearbetat ISIC, 
Rev.3 till en klassning kallad, ICNPO, International Classification of 
Nonprofit Organizations. Sverige har tillsammans med 12 andra länder 
deltagit i utarbetandet av nomenklaturen. Den nomenklaturen, med vissa 
anpassningar, har införts i HIO för årgång 2009 för första gången. Blankett-
nomenklaturen har dessutom anpassats för att täcka COICOP och ICNPO 
var för sig. 

Grundtanken med ICNPO är fokus på ekonomisk aktivitet och huvud-
saklig ekonomisk aktivitet avseende förädlingsvärde eller produktions-
värde (gross output) eller antal anställda (employment). 

ICNPO används för den icke-vinstdrivande sektorn och vid jämförelser 
med andra sektorer kan ISIC Rev.3 användas. Detta är fallet när organisa-
tioner klassats till näringslivets sektorer. 

5.4.2 Efterfrågade variabler 
En maximal variabellista för undersökningen årgång 2008 följer i Bilaga 1. 
Under avsnitt 5.2 Blanketter framgår vilka organisationer som får vilka 
blankettyper.  

De variabler som efterfrågas delas in efter område som: 
– Organisationens verksamhet 
Nitton verksamheter, inklusive Övrigt finns att välja på för uppgiftsläm-
naren. Verksamhetsindelningen följer till delar Standarden COICOP. 
Uppgiften anges i procent av organisationens totala kostnader. 

– Sysselsättning 
Här efterfrågas uppgifter som antal aktiva medlemmar, antal anställda och 
ideellt arbetande. 

– Resultaträkning 
Resultaträkningen är uppdelad efter medlemsavgifter, bidrag och gåvor 
samt olika typer av försäljning och nettoomsättning. På kostnadssidan 
finns bl.a. uppgifter om varu- och materialkostnader, kostnader för han-
delsvaror, personalkostnader och övriga externa kostnader. Finansiella 
intäkter och kostnader samt lämnade gåvor och bidrag avslutar resultaträk-
ningen tillsammans med bokslutsdispositioner, skatter och årets resultat. 

– Investeringar 
Under investeringar finns anskaffningar, försäljningar av maskiner och 
inventarier respektive byggnader och markanläggningar. 

– Tillgångar 
Vissa tillgångar enligt balansräkningen finns specificerade. 
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– Finansiella tillgångar och skulder 
De finansiella tillgångarna består av aktier och andelar med underindel-
ningar, investeringsfonder, obligationer och förlagsbevis, certifikat och lån 
med underindelningar. 

6. Granskning 
Uppgifterna registreras när blankettmaterialet kommer in till SCB. En enkel 
granskning och summeringskontroller görs vid det tillfället. När hela mate-
rialet anses vara inkommet och klart för bearbetning sker en makrogransk-
ning. Vid makrogranskningen kontrolleras materialet även ner på mikro-
nivå, t.ex. att de största organisationerna har rätt verksamhet kontrolleras 
mot deras hemsidor.  

En viss granskning på grov nivå görs även på nationalräkenskaperna efter 
leverans. 

Granskningen kan sägas vara en enkel granskning och tillrättalagd med hän-
syn till de ekonomiska ramar som förelegat för de respektive årgångarna. 

7. Uppgifternas kvalitet 

7.1 Tillförlitlighet 
Beskrivning av kvaliteten hos en statistikprodukt kan bestå av följande 
områden: 

Innehåll, tillförlitlighet, aktualitet, jämförbarhet och samanvändbarhet, 
tillgänglighet och förståelighet. 

När det gäller kvaliteten i undersökningen Hushållens icke-vinstdrivande 
organisationer är det tillförlitligheten som beskrivs närmare i detta avsnitt.  

Tillförlitligheten totalt till statistiken får anses vara godtagbar, men använd-
ningen av den förutsätter att användaren känner till de begränsningar och de 
val man gjort när undersökningen designats.  

Undersökningen är under uppbyggnad och har varit så under ett antal år. 
Regeringen har den 26 november 2009 i propositionen En politik för det 
civila samhället (prop. 2009/10:55) bedömt att Hushållens icke-vinst-
drivande organisationer (HIO) bör föras upp som ett statistikområde i den 
officiella statistiken med SCB som statistikansvarig myndighet och att en 
förändring av denna innebörd bör införas i bilagan till förordningen 
(2001:100) om den officiella statistiken.  

Kvaliteten i alla dess aspekter förbättras kontinuerligt och för årgång 2009 
har mer resurser satsats på granskning av enkätmaterialet än tidigare år, då 
andra områden stått i fokus.    

7.2.Osäkerhetskällor  
Det finns flera källor till osäkerhet i statistikmaterialet. Under detta avsnitt 
redogörs för några av dem. 

7.2.1 Urval 
Kvalitetskomponenten avser den del av totala avvikelsen som beror på att 
statistiken är baserad på observationer på endast ett urval av objekt. Urvals-
storleken är för årgång 2008 cirka 2 178 enheter. Undersökningspopulatio-
nen för detta år var knappt 32 000 enheter. Osäkerhetsmarginaler kan ofta 
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anges i form av konfidensintervall. Konfidensintervallen har minskat under 
åren 2005–2008 för de stora huvudvariablerna Intäkter, Kostnader, Investe-
ringar och Tillgångar. Se nedan punkt 7.3. 

7.2.2 Ramtäckning 
FDB, Företagsdatabasen på SCB, är grunden för undersökningspopulatio-
nen. Målpopulationen, den grupp vi vill täcka med statistiken, ska fånga 
upp alla organisationer som är icke-vinstdrivande och servar hushållen. 
Kvaliteten för de minsta enheterna i FDB är något lägre än för de större 
företagen och detta påverkar ramen. Kriteriet icke-marknadsproducenter är 
också ett svårt begrepp att registerföra; oftast är det organisationen själv 
som anger detta. Det finns därför enheter som inte uppfyller kriteriet om 
att vara hushållens icke-vinstdrivande organisationer och vice versa men 
ändå ingår i rampopulationen.  

Ett antal trossamfund med verksamhetsslaget Religion finns med i 
undersökningen år 2005 – 2007. De trossamfund som är registrerade som 
sådana hos Kammarkollegiet ingår från och med årgång 2008.   

7.2.3 Mätning 
Mätning sker huvudsakligen genom enkäter. SCB:s Mättekniska laborato-
rium har testat enkäten ett antal gånger, senast inför 2009 års utsändning. 
Avsikten är att fånga upp oklarheter och fel i blankettkonstruktionen, som 
kan få till konsekvens att uppgiftslämnarna missförstår frågeställningarna. 
Påpekanden från den personal som utför granskning av inkommet material 
har tagits till vara, förtydliganden har införts i enskilda frågor och ett 
enkelt språk används. 

Det finns dock vissa variabler i undersökningen där missförstånd och 
feltolkningar förekommer. Det kan t.ex. gälla antal medlemmar. 

Övrig-poster förekommer i flera indelningar av efterfrågade blankettupp-
gifter och det finns en tendens till att en stor del av det totala värdet läggs 
där i stället för att fördelas på andra mer specifika uppgifter. Som exempel 
på sådana poster finns exempelvis för verksamhetsslagen ”Övrig icke-
vinstdrivande verksamhet”, bland intäkterna finns ”Övrig nettoomsätt-
ning” och bland kostnadsslagen finns ”Övriga rörelsekostnader”. Inför 
årgång 2009 har fler kontroller och ytterligare granskningsresurser lagts till 
för att förbättra och minska omfattningen av dessa poster. 

År 2009 införs en elektronisk enkätvariant som uppgiftslämnarna kan 
använda som alternativ till den traditionella pappersenkäten. 

7.2.4 Svarsbortfall 
Bortfallet består av objekts- respektive partiellt bortfall. Objektsbortfallet 
har varit av storleken 40 procent sedan år 2005, med ett positivt undantag 
år 2007, då bortfallet endast uppgick till 34 procent. För år 2008 var bort-
fallet 39 procent. Den höga bortfallsandelen bidrar till högre medelfel, och 
allvarligare, kan introducera bias (skevhet) i punktskattningarna. 

7.2.5 Bearbetning 
Datamaterialet genomgår ett antal bearbetningssteg men det finns ingen 
anledning att tro att bearbetningen bidrar med fel. 

7.2.6 Modellantaganden 
Rampopulationen för HIO 2008 omfattar 173 781 organisationer men efter 
att cut-off gränsen införts, dvs. den gräns som avgör vilka organisationer 
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som ska vara med i undersökningspopulationen eller inte, återstår 31 874 
organisationer. Det modellantagandet som gjorts är att de organisationer 
som ligger under cut-off gränsen bidrar med värdet noll med avseende på 
undersökningsvariablerna. Felet i detta antagande kan mer eller mindre 
betraktas som försumbart. 

7.2.7 Redovisning av osäkerhetsmått 
Osäkerhetsmått finns framtagna i form av medelfel för alla variabler i 
undersökningen. Vad gäller huvudvariablerna Intäkter, Kostnader, 
Investeringar och Tillgångar kan sägas att de relativa medelfelen för 2008 
års undersökning är av lägre dignitet än tidigare år, vilket är positivt, se 
tabellen nedan.  

År Verksamhet Intäkter Relstd Kost- 
nader 

Relstd Investe- 
ringar 

Relstd Till- 
gångar 

Relstd 

2008 Totalt 122 271 2,5 124 914 2,3 1 985 8,9 215 249 7,5 
2007 Totalt 121 466 4 113 773 4,1 2 402 14,5 180 585 7,5 
2006 Totalt 123 961 4,2 115 946 4,3 1 903 11 179 943 8,5 
2005 Totalt 130 105 3,7 123 636 3,7 2 073 35,2 143 812 4,9 

 

7.4 Avstämning mot andra källor 
Se textavsnitten tidigare i publiceringen. 

8. Regeringsuppdraget 2010 
Utdrag ur Regeringsbeslut 2010-01-28 
Ärendet  
Regeringen har den 26 november 2009 i propositionen En politik för det civila 
samhället (prop. 2009/10:55) bedömt att Hushållens icke-vinstdrivande 
organisationer (HIO) bör föras upp som ett statistikområde i den officiella 
statistiken med SCB som statistikansvarig myndighet och att en förändring av 
denna innebörd bör införas i bilagan till förordningen (2001:100) om den 
officiella statistiken.  

I propositionen gör regeringen även bedömningen att SCB bör få i uppdrag att 
ta fram en samlad och kompletterad statistik om det civila samhället samt att en 
första sådan redovisning om möjligt bör ske 2011. Statistiken om det civila 
samhället bör därefter regelbundet sammanställas och analyseras och publiceras 
i en rapport om det civila samhället.  

I propositionen anges att det redan finns statistik som skulle kunna analyseras 
och redovisas mer samlat. Vidare skulle statistiken om det civila samhället 
kunna kompletteras och förbättras i flera viktiga avseenden. SCB bör därför få i 
uppdrag att analysera hur befintlig statistik om det civila samhället skulle 
kunna redovisas mer samlat och hur den kan förbättras och kompletteras, 
särskilt med avseende på en tydligare avgränsning av det civila samhällets 
organisationer i enlighet eller i linje med FN:s statistiksystem för 
satelliträkenskaper om ideella organisationer, International Classification of 
Non Profit Organizations, det s.k. INCPO-systemet. Syftet är att undvika de 
klassificeringsproblem som i dag präglar statistiken samt att förbättra 
möjligheterna för internationella jämförelser. 
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Detta regeringsuppdrag medför förändringar i undersökningen om 
Hushållens icke-vinstdrivande organisationer. Förändringarna effektueras i 
årgången 2009 och innebär bland annat att aktivitetsklassificeringen enligt 
ICNPO införs. 

9. Förbättringar inför undersökningen årgång 2009  
Vissa förbättringar och nödvändiga förändringar har införts i undersök-
ningen Hushållens icke-vinstdrivande organisationer årgång 2009. Sådana 
förstärkningar ryms inom regeringsuppdragets ram och är inte perma-
nenta. 

Det gäller bland annat 
– Anpassning av verksamhetsindelningen till ICNPO samtidigt som möj-

ligheter finns att koppla till den tidigare verksamhetsindelningen. 
– Utökning av urvalet med drygt 800 organisationer för att få någorlunda 

tillförlitliga skattningar enligt nya verksamhetsindelningen 
– Förbättring av inflödet genom större utnyttjande av administrativt mate-

rial. En nackdel här blir att alla efterfrågade uppgifter inte finns i det 
administrativa materialet. Som exempel kan nämnas möjligheter att 
erhålla årsredovisningar för stiftelser via länsstyrelserna och för a-kassor 
från Arbetslöshetskassornas samorganisation, SO. Elektronisk blankett 
som komplement till pappersblanketten ger större valmöjligheter för 
uppgiftslämnaren 

– Tydligare blankettlayout 
– Nya frågor rörande sysselsättningen som  
– Hade organisationen några utsedda styrelsemedlemmar under räken-

skapsperioden? 
– Hur många timmar totalt arbetade personerna ideellt under räkenskaps-

perioden? 
– I resultaträkningen har tillkommit ett förtydligande med finare fördel-

ning av lämnade gåvor, stipendier, bidrag, transfereringar etc. Även 
mottagna gåvor, bidrag och transfereringar har fått  ytterligare fördel-
ningar på mottagargrupper. 

– Bland finansiella tillgångar och skulder är Andra ägarandelar separat 
och  specificerat avseende bostadsrättsföreningar 

– Tre frågor om organisationens struktur: ingår er organisation i en 
koncern? Vilket är moderorganisationens namn/organisationsnummer? 
Är er organisation medlem i ett nätverk med andra organisationer? 

– Vid granskningen kommer större vikt att läggas vid ytterligare fördel-
ning av alla ”övrig-poster” i blanketten. Det kan gälla Övriga rörelse-
intäkter/övriga rörelsekostnader, Övrig-gruppen i verksamhetsindel-
ningen och liknande.  
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Fakta om statistiken  
De två nedanstående beskrivna statistikgrenarna berörs i tidigare text-
avsnitt. Mer information går att söka på SCB:s hemsida, www.scb.se. 

Företagens ekonomi, FEK 
Undersökningen Företagens ekonomi, som består av drygt 900 000 företag, 
har till huvudsyfte att ge information om näringslivet (exkl. den finansiella 
sektorn). Statistiken används främst som underlag för beräkning av national- 
och finansräkenskaper och innehåller resultat- och balansräkningsuppgifter, 
investeringar m.m. 

Undersökningen är årlig och reglerad enligt EU:s förordning No 58/97 och 
senast No 295/2008 Council Regulation concerning structural business 
statistics. 

De företag som ingår i undersökningen styrs av vilka företag som är aktiva 
i företagsregistret, FDB. I näringslivet ingår såväl privatägda som offentligt 
ägda företag samt dessutom ideella organisationer och stiftelser, om dessa 
anses vara marknadsproducenter.   

För att få en heltäckande bild av de ideella organisationerna måste informa-
tion från Företagens ekonomi för de enheter som är marknadsproducenter 
läggas samman med de enheter som undersöks i Hushållens icke-vinst-
drivande organisationer (HIO). HIO undersöker icke-marknadsproducenter. 

Mer information finns på www.scb.se under Näringsverksamhet. 

Företagsdatabasen, FDB 
Företagsdatabasen (FDB) är ett register över samtliga företag, myndigheter, 
organisationer och deras arbetsställen. FDB har en central roll som urvals-
ram och samordningsinstrument för statistikproduktionen inom SCB. Detta 
gäller framförallt för den ekonomiska statistiken. FDB är också ett basregis-
ter i SCB:s registersystem. SCB har enligt riksdagsbeslut sedan 1963 i upp-
drag att föra ett register över företag och deras arbetsställen. 

FDB innehåller ett stort antal variabler för de olika objekttyperna som 
företagsenhet, juridisk enhet, arbetsställeenhet och lokal verksamhetsenhet. 

För den juridiska enheten finns olika klassificeringsuppgifter som  
– Institutionell sektor (icke-finansiell företagssektor, finansiell företagssek-

tor, statlig sektor, kommunal sektor, socialförsäkringsfonder, hushåll, 
hushållens icke-vinstdrivande organisationer, utlandet; alla med underindel-
ningar)  

– Juridisk form (exempelvis aktiebolag, ekonomiska föreningar, bostads-
rättsföreningar, ideella föreningar, samfälligheter, vägföreningar, vägsam-
fälligheter, registrerade trossamfund, familjestiftelser, understödsföre-
ningar, arbetslöshetskassor) 

– Näringsgren (enligt SNI, Svensk NäringsgrensIndelning med fem 
nivåer, där den femte är nationell). 

Mer information finns på www.scb.se under Näringsverksamhet. 

http://www.scb.se/�
http://www.scb.se/�
http://www.scb.se/�
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Bilagor 
Bilaga 1 
Organisationens verksamhet 
Bostadsförsörjning 

Hälso- och sjukvård 

Rekreation och kultur 
– Idrottsklubbar 
– Kultur 
– Övrigt 

Utbildning 
– Förskola och annan barnomsorg 
– Grundskolor 
– Gymnasieskolor 
– Folkhögskolor 
– Universitet och högskolor 
– Övrigt 

Social trygghet 
– Äldre- och handikappomsorg 
– Individ- och familjeomsorg 
– Övrigt 

Religion 

Politiska partier, arbetstagar- och yrkesorganisationer 

Arbetslöshetskassa 

Stiftelser 

Övrig icke-vinstdrivande verksamhet 

Sysselsättning 
– Antal aktiva medlemmar vid räkenskapsperiodens slut 
– Medelantal anställda(omräknat till heltidspersoner under 1 år)  
– Antal arbetade timmar(ej ideellt) 
– Antal ideellt arbetande 
– Antal lämnade kontrolluppgifter till skatteverket för 

räkenskapsperioden 

Resultaträkning 
– Medlemsavgifter 
– Bidrag och gåvor 

– Lönebidrag från staten 
– Övrigt från staten 
– Skolpeng från kommun 
– Barnomsorgspeng från kommun 
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– För äldre/handikappade från kommun 
– Övrigt från kommun 
– Från landsting 
– Från EU 
– Från företag 
– Från hushåll och andra föreningar 
– Övriga bidrag 

– Försäljning av egenproducerade varor, livsmedel och dryck 

– Försäljning av egenproducerade varor, övrigt 
– Försäljning av handelsvaror 

– Försäljning av tjänster 
– Logi(hotell m.m.) 
– Servering(restaurang m.m.) 
– Reklamintäkter 
– Deltagaravgifter 
– Äldre och handikappade 
– Inträdesavgifter 
– Lottförsäljning, Bingo 
– Lokaluthyrning 
– Andra tjänster 

– Övrig nettoomsättning 

– Övriga rörelseintäkter 
– Varu och materialkostnader 

– Kostnader för handelsvaror 
– Konsulttjänster inklusive inhyrd personal 
– Lokalkostnader 
– Köpta tjänster 

– Personalkostnader 
– Löner inklusive förmåner 
– Lagstadgade sociala avgifter 
– Pensionskostnader 
– Övriga personalkostnader 

– Övriga externa kostnader 

– Övriga rörelsekostnader 
– Av- och nedskrivningar 

– Finansiella intäkter 

– Ränteintäkter 
– Utdelningar 
– Reavinster 
– Övriga finansiella intäkter 
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– Finansiella kostnader 
– Räntekostnader 
– Reaförluster 
– Övriga finansiella kostnader 

– Lämnade gåvor, stipendier, bidrag etc. 
– Bokslutsdispositioner 

– Skatter 
– Årets resultat 

Investeringar  
– Årets anskaffning av maskiner och inventarier 
– Årets försäljning av maskiner och inventarier 
– Årets anskaffning av byggnader, markanläggningar m.m. 
– Årets försäljning av byggnader, markanläggningar m.m. 

Tillgångar 
– Immateriella anläggningstillgångar 
– Materiella anläggningstillgångar 
– Långfristiga placeringar(aktier, andelar, värdepapper) 
– Långfristiga fordringar 
– Varulager inklusive förskott till leverantör 
– Kortfristiga fordringar inklusive kundfordringar och förutbetalda kost-

nader/upplupna intäkter 
– Kortfristiga placeringar bland annat bankcertifikat 
– Kassa och bank 
– Summa tillgångar 

Finansiella tillgångar och skulder 
– Aktier och andelar, ställning 

– därav börsnoterade svenska aktier, ställning 
– börsnoterade utländska aktier, ställning 
– onoterade svenska aktier, ställning 
– onoterade utländska aktier, ställning 
– andelar i bostadsrättsföreningar, ställning 

– Investeringsfonder, ställning 
– därav svenskregistrerade, ställning 
– utlandsregistrerade, ställning 

– Obligationer och förlagsbevis, ställning 
– utgivna av finansiella företag, ställning 
– staten, ställning 
– övriga svenska företag, ställning 
– utlandet, ställning 

– Certifikat, ställning 
– utgivna av finansiella företag, ställning  
– staten (SSVX), ställning 
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– övriga svenska företag, ställning 
– utlandet, ställning 

– Lån, ställning 
– till svenska låntagare, ställning  
– till utländska låntagare, ställning 

– Derivatinstrument, ställning 
– Övriga finansiella tillgångar, ställning 
– Förutbetalda kostnader och upplupna ränteintäkter, ställning 
– Kassa och banktillgodohavanden, ställning 
– Summa finansiella tillgångar, ställning 
– Summa skulder, ställning 

– Aktier och andelar, transaktioner 
– därav börsnoterade svenska aktier, transaktioner 
– börsnoterade utländska aktier, transaktioner 
– onoterade svenska aktier, transaktioner 
– onoterade utländska aktier, transaktioner 
– andelar i bostadsrättsföreningar, transaktioner 

– Investeringsfonder, transaktioner 
– därav svenskregistrerade, transaktioner 
– utlandsregistrerade, transaktioner 

– Obligationer och förlagsbevis, transaktioner  
– utgivna av finansiella företag, transaktioner 
– staten, transaktioner 
– övriga svenska företag, transaktioner 
– utlandet, transaktioner 

– Certifikat, transaktioner 
– utgivna av finansiella företag, transaktioner  
– staten (SSVX), transaktioner 
– övriga svenska företag, transaktioner 
– utlandet, transaktioner 

– Lån, transaktioner 
– till svenska låntagare, transaktioner  
– till utländska låntagare, transaktioner 

– Derivatinstrument, transaktioner 
– Övriga finansiella tillgångar, transaktioner 
– Förutbetalda kostnader och upplupna ränteintäkter, transaktioner 
– Kassa och banktillgodohavanden, transaktioner 
– Summa finansiella tillgångar, transaktioner 
– Summa skulder, transaktioner      
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In English  
Summary  
Non-profit institutions serving households (NPISH) have to a large extent 
been surveyed by Statistics Sweden as pilot surveys since the year 2004. 
The basis is Non-profit institutions and non-market producers, serving 
households, according to the Standard Classification by Institutional Sector 
2000, INSEKT 2000. The Church of Sweden, as a religious society, is not 
covered by the survey. 

The results have not been published officially, only been forwarded each 
year to the National accounts at Statistics Sweden. Their main focus is to 
study the results and the possibilities to use this information as a 
component when satellite accounts are being compiled for Non-profit 
institutions (NPI).  

This report is the first attempt to show what kind of information the survey 
could give, to highlight problems and shortcomings in quality as well as 
new possibilities for coming years. 

Total revenues year 2008 regarding NPISH organisations amounted to SEK 
135 billion and total number of employees were 91 000. Registered religious 
societies and the Church of Sweden as well as non-profit institutions as 
market producers are part of these figures for 2008. 

Classification according to an adjusted form of COICOP (Classification of 
Individual Consumption According to Purpose) has been used to produce 
estimates by activity. To improve international comparisons by activity, the 
ICNPO classification (International Classification of Non-Profit 
Organizations) will be used from the year 2009 and onwards. 

 

 

 

 

 

 

 

A note of thanks  
We would like to express appreciation to our survey respondents – the 
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reliable and timely statistical information meeting the current needs of our 
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